1 / 3

学工（通）字 [2026]6 号

关于组织收看

“2026 年四川省春季开学第一课”的通知

各院(系、部):

为深入贯彻落实习近平总书记关于学校体育的重要论述和“树

立健康第一的教育理念”的重要讲话精神，按照教育部《关于全面推

进健康学校建设的指导意见》的要求，中共四川省委教育工作委员

会、四川省教育厅组织录制了“2026 年四川省春季开学第一课”，

现将有关收看事项通知如下。

一、课程内容

“2026 年四川省春季开学第一课”以“健康第一，爱运动更阳

光”为主题，从“享受乐趣，增强体质，健全人格，锤炼意志”四个

方面，引导全省大中小学生主动参与运动，在运动中增强“信心”和

“诚心”，实现“体魄强健”与“心灵阳光”的双向提升。

二、播出方式

2026 年 3 月 4 日(星期三)20:00 在四川广播电视合科教频道

(SCTV8)、“四川教育发布”视频号首播，同步上线四川省教育厅官

网、四川智慧教育平台

三、工作要求

(一)提高政治站位。各院(系、部)要高度重视，充分认识“健康

第一”的重要意义，组织上好开学第一课，将身心健康作为学生全面

 2 / 3

发展的前提和基础，促进学生健康水平提高，培养德智体美劳全面

发展的社会主义建设者和接班人。

(二)精心组织收看。各院(系、部)要结合实际认真组织收看(原

则上在 2026 年 3月 20 日前组织收看)，广泛宣传节目内容，营造积

极参与体育锻炼、关注学生身心健康的良好氛围。

(三)及时收集反响。各院(系、部)要以收看“开学第一课”为契

机,结合学校实际和学生特点,进行宣传教育，及时收集收看情况（图

文并茂）、学生反响、心得体会和有关意见建议于 2026 年 3 月 18 日

前反馈至电子邮箱 sccm_xgb@163.com。

附件：收看指南

                                   四川传媒学院学生工作部

2026 年 3 月 4 日

 3 / 3

附件